КОПИЯ

Дело № 1-1106/2024

УИД 86RS0004-01-2024-012713-78

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Сургут 11 декабря 2024 года

Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе: председательствующего - судьи Слюсаревой Т.С.

при секретаре судебного заседания Жогальской В.О.

с участием:

государственного обвинителя Лещинской В.О.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, действуя умышленно, совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза в Российскую Федерацию сильнодействующего вещества «сибутрамин» в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у ФИО1, достоверно знающей, что «сибутрамин» является сильнодействующим веществом и его свободный оборот ограничен на территории Российской Федерации, не имеющей рецепта уполномоченного лица соответствующего медицинского учреждения к приобретению и медицинских показаний к применению сильнодействующего вещества «сибутрамин», документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение ей указанного вещества, содержащих сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата – «сибутрамин», на который в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету» необходимо получение рецепта врача, а также намерения последующего декларирования указанного сильнодействующего вещества в таможенных органах Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза в Российскую Федерацию сильнодействующего вещества «сибутрамин» в крупном размере, для личного употребления, без цели его дальнейшего незаконного сбыта. 

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза в Российскую Федерацию сильнодействующего вещества «сибутрамин» в крупном размере, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, ФИО1, используя находящийся в постоянном пользовании, принадлежащий ей мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy S21 FE 5G» (IMEI: №, IMEI2: №), с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», имеющим выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), с целью приобретения сильнодействующего вещества «сибутрамин», посредством использования указанного мобильного телефона, на неустановленном интернет ресурсе, с территории Республики Казахстан в Российскую Федерацию, у неустановленного следствием лица осуществила заказ сильнодействующего вещества «сибутрамин», массой не менее 285,23 грамма, для последующего личного употребления, без цели дальнейшего незаконного сбыта, при этом у ФИО1 не имелось медицинских показаний к применению указанного сильнодействующего вещества и подтверждающих медицинских документов на его приобретение. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 06 часов 38 минут московского времени (08:38 местного времени) ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в.10, используя находящийся в постоянном пользовании, принадлежащий ей мобильный телефон марки ««SAMSUNG Galaxy S21 FE 5G» IMEI: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», имеющим выход в сеть «Интернет», посредством платежной системы «Сбербанк Онлайн», при неустановленных обстоятельствах, пропорционально стоимости, произвела оплату заказанного ей сильнодействующего вещества «сибутрамин» в указанном размере, осуществив перечисление денежных средств на неустановленный счет, принадлежащий неустановленному следствием лицу. 

После чего, ФИО1, с целью оформления неустановленным лицом, международного почтового отправления с заказанным им сильнодействующим веществом «сибутрамин», массой не менее 812, 43 грамм, то есть в крупном размере, предоставила продавцу свои анкетные данные – «ФИО1», контактный номер «+№», адрес: 

<

адрес>

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, при неустановленных следствием обстоятельствах, оформило регистрируемое международное почтовое отправление – CP010702604KZ, из Республики Казахстан в Российскую Федерацию, предназначенное для получения ФИО1, при этом, сильнодействующее вещество «сибутрамин», массой не менее 285,23 грамма, которое было представлено в составе препаратов: 10 металлических упаковок с маркировкой «BLACK PANTHER» с препаратами по 30 капсул в каждой коробке согласно маркировке на упаковке; 1 упаковка с препаратами с маркировкой «Редуксин Лайт» с 60 капсулами в упаковке, согласно маркировке; - 1 упаковка с препаратами с маркировкой «MOLECULE PLUSE» с 36 капсулами в упаковке согласно маркировке; - 2 упаковки с препаратами с маркировкой «Лао СЭ ЛОН» по 27 капсул в каждой упаковке согласно маркировке: - 1 упаковка с сыпучим веществом (порошком), с маркировкой «SLT SLIM LUX COFFEE PREMIUM» с 30 пакетами согласно маркировке; - 10 тканевых упаковок из черного волокна, с маркировкой «BLACK PANTHER», и упаковало их в картонную коробку (транспортную коробку) белого цвета, а для сокрытия содержимого международного почтового отправления от пограничного контроля, изменило наименование отправляемого вещества.

ДД.ММ.ГГГГ в 08:18 московского времени (ДД.ММ.ГГГГ в 10:18 местного времени), заказанное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного лица, международное почтовое отправление – CP010702604KZ, в виде картонной коробки белого цвета, с находящемся в нем сильнодействующим веществом «сибутрамин», посредством международной почтовой связи из Республики Казахстан прибыло на территорию Российской Федерации в 

<

адрес> и поступило в сортировочный центр, прошло регистрацию таможней и незаконно пересекло таможенную границу Евразийского экономического союза, и по окончании таможенного контроля, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут московского времени (ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут местного времени) выпущено и в дальнейшем направлено АО «Почта России» по месту нахождения получателя в адрес ФИО1

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента прибытия международного почтового отправления - CP010702604KZ в место вручения, то есть в Сургутское отделение почтовой связи №, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, ФИО1, используя находящийся в постоянном пользовании, принадлежащий ей мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (IMEI: №, IMEI2: №), с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», имеющим выход в сеть «Интернет», осуществляла отслеживание перемещений указанного отправления до его поступления в Сургутское отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 55 минут, ФИО1, прибыла в Сургутское отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, где, получила заказанное ею при вышеуказанных обстоятельствах сильнодействующее вещество «сибутрамин», находящееся в международном почтовом отправлении CP010702604KZ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками Тюменской таможни возле 

<

адрес> была остановлена ФИО1, у которой в руках находилось международное почтовое отправление CP010702604KZ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 06 минут по 19 часов 30 минут сотрудниками оперативно-розыскного отдела Тюменской таможни в ходе проведения совместных оперативно - розыскных мероприятий с сотрудниками ОБНОН №2 УНК УМВД России по Ханты-Мансийский автономный округу – Югре, ОКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на участке местности вблизи Сургутского отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было изъято международное почтовое отправление CP010702604KZ, представляющее собой картонную коробку коричневого цвета, с находящимся внутри сильнодействующим веществом «сибутрамин», в виде препаратов: 10 металлических упаковок с маркировкой «BLACK PANTHER» с препаратами по 30 капсул в каждой коробке согласно маркировке на упаковке; 1 упаковка с препаратами с маркировкой «Редуксин Лайт» с 60 капсулами в упаковке, согласно маркировке; - 1 упаковка с препаратами с маркировкой «MOLECULE PLUSE» с 36 капсулами в упаковке согласно маркировке; - 2 упаковки с препаратами с маркировкой «Лао СЭ ЛОН» по 27 капсул в каждой упаковке согласно маркировке: - 1 упаковка с сыпучим веществом (порошком), с маркировкой «SLT SLIM LUX COFFEE PREMIUM» с 30 пакетами согласно маркировке; - 10 тканевых упаковок из черного волокна, с маркировкой «BLACK PANTHER», которые содержат в своих составах «сибутрамин», включенный в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, общей массой 285,23 грамм. 

Согласно частью 1 статьи 13 Федерального закона Российской Федерации от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

В соответствии с частью 1 и частью 2 статьи 47 Федерального закона Российской Федерации от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза, ввозимые в Российскую Федерацию лекарственные средства должны быть включены в Государственный реестр лекарственных средств.

Допускается ввоз в Российскую Федерацию конкретной партии зарегистрированных и (или) незарегистрированных лекарственных средств, предназначенных для оказания медицинской помощи по жизненным показаниям конкретного пациента на основании разрешения, выданного уполномоченным федеральным органом исполнительной власти по заявлениям лиц, указанных в статье 48 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ. 

Согласно статей 48-49 Федерального закона Российской Федерации от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», при ввозе лекарственных средств в Российскую Федерацию в таможенные органы Российской Федерации наряду с документами, представление которых предусмотрено таможенным законодательством Таможенного союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле, представляются следующие документы: сертификат производителя лекарственного средства, разрешение уполномоченного федерального органа исполнительной власти на ввоз лекарственного средства.

Указанные документы, предоставляются в таможенные органы Российской Федерации при прибытии лекарственных средств в Российскую Федерацию. 

В соответствии со статьей 50 Федерального закона Российской Федерации от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз физическими лицами для личного использования лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. 

В соответствии с пунктом 4 приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 11.07.2017 № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность» лекарственные препараты, включенные в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету отпускаются по рецептам. 

Таким образом, на лекарственные препараты, содержащие сильнодействующее вещество – «сибутрамин», в соответствии с установленными правилами, при перемещении через таможенную границу Евразийского экономического союза в Российскую Федерацию сильнодействующего вещества необходимо предоставлять рецепт врача, с последующим декларированием в таможенных органах Российской Федерации. 

Однако, в нарушение порядка, установленного Правительством Российской Федерации, а также таможенного законодательства Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза и законодательства Российской Федерации о таможенном деле, у ФИО1 отсутствуют документы (заверенные копии документов или заверенные выписки из них), подтверждающие назначение препарата последнему, а также отсутствуют медицинские показания к применению сильнодействующего вещества «сибутрамин».

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету» сильнодействующее вещество «сибутрамин» включен в перечень лекарственных средств, на которые необходимо получение рецепта врача.

На основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) - сильнодействующее вещество «сибутрамин» включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 и отнесен к сильнодействующим веществам данного Списка. 

В соответствии с пунктом 2.1.1 статьи 19 Всемирной почтовой конвенции от 06.10.2016, вступившей в силу с 01.01.2018 (с последующими изменениями и дополнениями), статьей 2, пунктом «б» статьи 22 Федерального закона РФ от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции от 29.06.2018), применяемых в едином правовом толковании, обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью. При этом в почтовых отправлениях запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, подтвердила обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, и пояснила, что желает воспользоваться ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые были исследованы судом по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями п. 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, из которых следует, что про препарат «Черная Пантера», содержащий сильнодействующее вещество, она узнала впервые примерно в 2020 году в ходе общения в сети Интернет на сайтах и форумах, на которых обсуждались вопросы, связанные с похудением. О том, что данный препарат содержит в своем составе «Сибутрамин» она узнала, общаясь с женщинами на форуме. В 2020 году она интересовалась у ее мужа, ФИО7, обладающего познаниями в области медицины, о препаратах для похудания, содержащих сильнодействующее вещество «Сибутрамин», а именно, о том безопасны ли те для здоровья, и могут ли быть какие-либо проблемы при их приобретении. Ее супруг ответил, что оборот препаратов, содержащих сильнодействующее вещество «Сибутрамин» на территории Российской Федерации ограничен. Те могут приобретаться только по рецепту от врача на основании медицинских показаний. Прием препаратов, содержащих сильнодействующее вещество «Сибутрамин», без рецепта врача и медицинских показаний, может неблагоприятно сказаться на здоровье. Однако после того, как она почитала отзывы и больше информации о препаратах с сильнодействующим веществом «Сибутрамин», доводы ее мужа показались ей не убедительными, и она решила их попробовать. 

Примерно летом 2022 г. решила приобрести таблетки «Черная Пантера», содержащие «Сибутрамин», на сайте «Озон». В первый раз она заказала 4 упаковки данных препаратов, в каждой упаковке по 30 шт. капсул., общей стоимостью примерно 1500 руб. Данных капсул ей хватило примерно 4 месяца. От их применения она осталась довольна, так как те помогли ей похудеть. Однако ней показалось цена слишком высока, в связи с чем она решила поискать, где можно приобрести их подешевле. Она продолжила поиск и при изучении и сравнении разных сайтов, где на продажу были выставлены данные препараты, узнала, что в Казахстане их можно приобрести дешевле. ДД.ММ.ГГГГ, в сети интернет она искала средства для похудения, и наткнулась на сайт, точное название не помнит. При изучении сайта и представленных на нём к продаже товаров, она нашла интересующие ее капсулы для похудения «Черная Пантера» и другие средства для похудания. Исходя из информации, размещенной на сайте и в интернете, данные товары поставлялись из Республики Казахстан. Цены за товар была указаны в казахской валюте «Тенге». Цена товара в переводе на российские рубли ее устроила. Данные капсулы она ранее употребляла, и знает их состав. Она заказала «Черная Пантера» 10 упаковок (30 шт. капсул в 1 упаковке). Также она другие средства для похудания (название которых сейчас вспомнить затрудняется) также содержащие сильнодействующие вещества. Она рассчитывала, что данного количества ей хватило бы примерно на один или полтора года применения. 

После того, как она выбрала вышеуказанные капсулы для похудения, она связалась при помощи мессенджера «Вотцап» с продавцом по имени ФИО15, абонентский №, сведения о котором были размещены на сайте. После чего ФИО15 направил ей номер банковской карты, на который она перевела денежные средства в сумме 11466 российских рублей (история транзакции имеется в приложении Сбербанк). Чек об оплате она направила по мессенджеру «Вотцап» ФИО15. После оплаты продавец ФИО15 направил в ее адрес трек-номер ее посылки (CP010702604KZ), которая осуществлялась посредством «Почта России». Данный трек-номер почтового отправления она отслеживала с помощью ее мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», заказ она также осуществляла с данного телефона. По треку международного почтового оправления было видно, что посылка высылается в Российскую Федерацию из Республики Казахстан. Кроме того, она знала, что страна отправления указана в самом номере трека (CP010702604KZ), так как последние две буквы «KZ» обозначают Казахстан. 

ДД.ММ.ГГГГ она по трек-номеру увидела, что ее посылка поступила в почтовое отделение связи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, примерно в 17 часов 55 минут местного времени она пришла на почту, чтобы забрать данную посылку, где предьявила документ, удостоверяющий личность и трек-номер, после чего ей была выдана посылка. у выхода из отделении почты она была остановлена сотрудниками полиции и таможенной службы. Она знала, что в заказанных ей препаратах содержится сильнодействующее вещество «Сибутрамин», оборот которого ограничен на территории РФ. Вышеуказанные препараты, в составе которых содержится «Сибутрамин», она заказывала с целью личного потребления, без цели дальнейшей перепродажи другим лицам. О сильнодействующем веществе под названием «Сибутрамин» ей стало известно с интернет источников, а также от ее супруга, который работает врачом. Рецепта врача и медицинских показаний к приему вещества «Сибутрамин», а также препарата «Черная Пантера», у нее не имеется. /т.1 л.д.121-125, 228-230, т.2 л.д.19-20)

После оглашения показаний подсудимая их подтвердила, дополнила, что вину признает, в содеянном раскаивается.

В материалах дела имеется протокол явки ФИО1 с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она добровольно сообщила о совершенном ею преступлении, а именно незаконном перемещении препаратов, содержащих сильнодействующее вещество - «Сибутрамин». (т.1 л.д. 57-59)

Вина подсудимой в совершении преступления, помимо её собственных показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО7 следует, что ФИО1 является его супругой. Ему известно, что ФИО1 интересуется о препаратах для похудения, однако он ей в период с 2020 года по 2022 год неоднократно повторял, что данные препараты могут нанести непоправимый вред здоровью, а именно почкам, печени и сосудам, так как в их составе чаще всего содержаться сильнодействующие вещества, оборот которых ограничен на территории РФ, и могут применятся в медицине исключительно по рецепту. Его супруга не имеет медицинских показаний к применению таких препаратов для похудения, и сам он ей рецепты не выписывал. О том, что его супруга оформила заказ препаратов для похудения из Казахстана, он не знал, ему об этом сообщили сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ. /т.1 л.д. 126-128/ 

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний старшего оперуполномоченного оперативно-розыскного отдела Тюменской Таможни - свидетеля ФИО8 следует, что в ноябре 2023 года, оперативно-розыскным отделом Тюменской таможни была получена информация о возможных нарушениях законодательства, допущенных при перемещении сильнодействующих веществ через государственную границу Российской Федерации, а именно ДД.ММ.ГГГГ из Республики Казахстан от отправителя ФИО9 (

<

адрес>), на имя получателя ФИО1, по адресу: 

<

адрес> посредством АО «Почта России» отправлено международное почтовое отправление №CP010702604KZ, которое прибыло в место вручения ДД.ММ.ГГГГ - отделение почтовой связи АО «Почта России» №, расположенное по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут им, совместно с начальником ОКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте - ФИО10, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО1, получившая международное почтовое отправление №CP010702604KZ. Далее с участием ФИО1, в присутствии 2 понятых было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств», а именно участка местности у отделения «Почты России», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, перед проведением которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения указанного мероприятия. В ходе обследования было обнаружено и изъято: международное почтовое отправление №CP010702604KZ поступившее из Республики Казахстан от отправителя ФИО14

<

адрес>), на имя получателя ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, при вскрытии которого находились: 10 металлических упаковок с маркировкой «BLACK PANTHER» с препаратами по 30 капсул в каждой коробке согласно маркировке на упаковке, 1 упаковки с препаратами с маркировкой «Редуксин Лайт» с 60 капсулами в упаковке согласно маркировке, 1 упаковки с препаратами с маркировкой «MOLECULE PLUSE» с 36 капсулами в упаковке согласно маркировке, 2 упаковок с препаратами с маркировкой «Лао СЭ ЛОН» по 27 капсул в каждой упаковке согласно маркировке, 1 упаковки с сыпучим веществом (порошком), с маркировкой «SLT SLIM LUX COFFEE PREMIUM» с 30 пакетами согласно маркировке, 10 тканевых упаковок из черного волокна, с маркировкой «BLACK PANTHER. Указанные упаковки с препаратами были продемонстрированы все участвующим лицам, после чего упакованы в картонную коробку. Также в ходе проведения указанного мероприятия, был обнаружен и изъят мобильный телефон, марки «Samsung», который был продемонстрирован всем участвующим лицам, и аналогичным способом упакован. Им был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами, после ознакомления с данным протоколом ни от кого из участвующих лиц заявлений и дополнений не поступило. /т.1 л.д. 175-178/

Согласно справке об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество коричневого цвета, находящееся в десяти капсулах, общей массой на момент исследования 3,30 гр., содержит в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин (в пределах чувствительности проведенного метода). /т.1 л.д.63-64/ 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество коричневого цвета, общей массой на момент исследования 285,23 г., содержит в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин (в пределах чувствительности проведенных методов). В представленном порошкообразном веществе белого цвета, общей массой 12,47 г., каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ, не выявлено в пределах чувствительности примененных методов. /т.1 л.д. 81-85/

В материалах дела имеется рапорт оперуполномоченного по ОВД ОРО Тюменской таможни ФИО11 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП №1 Тюменской таможни №45 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. /т.1 л.д. 7-8/ 

Согласно протоколу (акту) обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств №51 от 27.11.2023, в ходе обследования участка местности по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, проведенного в период времени с 18 часов 06 минут до 19 часов 30 минут,по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: международное почтовое отправление № поступившее из Республики Казахстан, при вскрытии которого находились: 10 металлических упаковок с маркировкой «BLACK PANTHER» с препаратами по 30 капсул в каждой коробке согласно маркировке на упаковке; 1 упаковка с препаратами с маркировкой «Редуксии Лайт» с 60 капсулами в упаковке, согласно маркировке; - 1 упаковка с препаратами с маркировкой «MOLECULE PLUSE» с 36 капсулами в упаковке согласно маркировке; - 2 упаковки с препаратами с маркировкой «Лао СЭ ЛОН» по 27 капсул в каждой упаковке согласно маркировке: - 1 упаковка с сыпучим веществом (порошком), с маркировкой «SLT SLIM LUX COFFEE PREMIUM» с 30 пакетами согласно маркировке; - 10 тканевых упаковок из черного волокна, с маркировкой «BLACK PANTHER», которые в своем составе могут содержать сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса России, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса России». Также в ходе проведения ОРМ был изъят сотовый телефон «Samsung» в (IMEI№, IMEI№), принадлежащий ФИО1». /т.1 л.д.14-18 /

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у подозреваемой ФИО1 изъяты скриншоты, содержащие сведения о заказе № от ДД.ММ.ГГГГ, его получении на маркетплейсе «OZON»; /т.1 л.д.233-234, 235/

Сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, материалы оперативно-розыскной мероприятий в отношении ФИО1, порошкообразное вещество коричневого цвета (первоначальной массой 285,23 грамм - остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 276,97 грамм), содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, скриншоты, содержащие сведения о заказе, его получении на маркетплейсе «OZON» следователем осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. /т.1 л.д. 9-10, 11, 12, 13, 14-18, 19-20, 21, 22-44, 45, 47, 145-157, 158-171,172-173, 174, 188-199, 198-205, 206-208, 214-217, 218-223, 224-225, 226, 240-241, 242-244/

В судебном заседании исследованы все доказательства, представленные как стороной обвинения, так и стороной защиты. 

Данные доказательства отвечают требованиям закона, являясь допустимыми, взаимно обуславливают и взаимно дополняют друг друга и приводят суд к убеждению об их достаточности для разрешения дела. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они убедительны и логичны, внутренне взаимосвязаны. 

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой при установленных судом обстоятельствах доказана. 

Вина подсудимой подтверждается её собственными показаниями в ходе предварительного следствия, которые были подтверждены в полном объеме после их оглашения ФИО1 в судебном заседании.

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимой, поскольку все показания получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные допросы проведены в присутствии защитника – адвоката, ордер которого имеется в материалах уголовного дела. Достоверность и правильность показаний, зафиксированных при допросах подтверждены собственноручно выполненными подсудимой ФИО1 пояснительными надписями, а также её подписями и подписями присутствующего защитника. Каких-либо замечаний, в том числе, о нарушении УПК РФ, от указанных лиц относительно проведения допросов не подано. Оснований полагать, что подсудимая оговаривает себя, не имеется, поскольку в рамках предъявленного обвинения её показания объективно подтверждаются совокупностью иных доказательств, в том числе, информацией, содержащейся в используемом ею сотовом телефоне, а также перепиской, показаниями вышеуказанных свидетелей. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, данным в ходе предварительного следствия, поскольку они полны, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, с показаниями подсудимой и с письменными доказательствами по всем существенным, юридически значимым обстоятельствам. Какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе данного уголовного дела при даче показаний в ходе предварительного следствия суд не усматривает. Информации о намерении оговорить подсудимую суду не представлено. Перед началом допросов в ходе предварительного следствия свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Имеющиеся в настоящем уголовном деле и исследованные в судебном заседании результаты названных выше оперативно-розыскных мероприятий в полном объеме соответствовали требованиям закона. Действия сотрудников правоохранительных органов по их проведению выполнены согласно положениям Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществлялись на основании имевшийся оперативной информации, касающейся подсудимой, и свидетельствовали о наличии у неё умысла на совершение противоправного деяния, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении им всех подготовительных действий, необходимых для его совершения. Указанные результаты были переданы органу предварительного расследования в соответствии с положениями «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», утвержденной 27 сентября 2013 года, а потому признаются судом допустимыми доказательствами, подлежащими оценке и учету наряду с иными доказательствами, исследованными судом. Обстоятельств, свидетельствующих о провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов в отношении подсудимой, по мнению суда, не усматривается.

Все проведенные мероприятия зафиксированы в соответствующих протоколах. 

Форма и содержание протоколов соответствуют установленным законом требованиям. 

Достоверность проведённой по делу судебной экспертизы сомнений не вызывает, её заключение соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, экспертное исследование проведено компетентным лицом, обладающим специальными познаниями и навыками в соответствующей области, достаточным стажем работы по специальности, в пределах поставленных вопросов, входящих в его компетенцию, эксперту разъяснялись положения ст. 57 УПК РФ, он предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Выводы эксперта непротиворечивы, мотивированы, обоснованы, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Не вызывает каких-либо сомнений тот факт, что изъятое порошкообразное вещество коричневого цвета, общей массой на момент исследования 285,23г, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, которое ФИО1, действуя умышленно, незаконно переместила через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, содержит в своем составе сильнодействующее вещество, перемещение которых через Государственную границу Российской Федерации из Республики Казахстан, при отсутствии у физического лица документов, подтверждающих назначение ему лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, запрещено, а, следовательно, они являются предметом контрабанды.

Поскольку медицинских показаний к приему сильнодействующих веществ у ФИО1 не имелось, она действовал в нарушение правил, в том числе установленных п. 1 ч. 1 ст. 50 Федеральным законом от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», предусматривающих ввоз указанных веществ на территорию Российской Федерации для личного использования только при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих их назначение физическому лицу.

Согласно ст.2 Федерального закона от 17.07.1999 №176-ФЗ «О почтовой связи», обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью. В соответствии с п. 2.1.1 ст. 15 Всемирной почтовой Конвенции, ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 №176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толкований, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964.

Нормами Всемирной почтовой конвенции от 06 октября 2016 года, подписанной в г. Стамбуле, положения прежней конвенции на запрет отправления предметов, запрещенных в стране назначения, не исключены, а пролонгированы. Тем самым, перемещение заказанных подсудимой сильнодействующих веществ, как исходя из международного законодательства, так и законодательства Российской Федерации, является незаконным. 

При этом, сама подсудимая подтвердила, что она, зная, что перемещение таких веществ через Государственную границу Российской Федерации из Республики Казахстан запрещено, не имея документов, подтверждающих назначение ей лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, с целью личного потребления, оформила посредствам сети интернет соответствующий заказ, оплатила его, а после получения информации об отправке этих веществ из Республики Казахстан и поступления в почтовое отделение уже на территории России, забрала пришедшее на её имя почтовое отправление, после чего была задержана сотрудниками правоохранительных органов. Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на совершение указанного преступления. 

С учетом всех исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что ФИО1 незаконно переместила сильнодействующее вещество через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. Так, она оформила заказ на приобретение из Республики Казахстан сильнодействующего вещества «сибутрамин», массой не менее 285,23 грамма. Оплатила его, зная о том, что перемещение таких веществ через Государственную границу Российской Федерации из Республики Казахстан запрещено, затем после получения информации о поступлении в почтовое отделение забрала почтовое отправление, после чего была задержана сотрудниками правоохранительных органов.

Преступление носит оконченный характер, поскольку считается оконченным с момента совершения деяния вне зависимости от наступивших последствий, поскольку посылка с сильнодействующими веществами пересекла Государственную границу Российской Федерации. 

«Сибутрамин» поименован в «Списке сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 и внесен в Список сильнодействующих веществ. 

Что касается изменений, внесенных в ст. 226.1 УК РФ Федеральным законом от 11 марта 2024 года № 43-ФЗ, то поскольку данные изменения не улучшают положение подсудимой, оснований для переквалификации её действий на ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 11 марта 2024 года № 43-ФЗ) не имеется.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона №413-ФЗ от 04.08.2023) – контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное подсудимой преступление является умышленным, направлено против общественной безопасности, носит оконченный характер, силу ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Обсуждая личность подсудимой, суд принимает во внимание, что она на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, не судима, имеет место жительства, имеет устойчивые социальные связи, будучи на пенсии, осуществляет трудовую деятельность.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так ФИО1 подробно рассказала обстоятельства покупки сильнодействующего вещества. Изложенное свидетельствует об активных действиях, направленных на сотрудничество с органами следствия и совершенных добровольно. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признаются и учитываются признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, наличие у неё хронического заболевания, а также неудовлетворительное состояние здоровья её матери, которой ФИО1 оказывает помощь.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, конкретных обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания не установлено. Применение данной нормы уголовного закона является исключительно правом, а не обязанностью суда, который принимает соответствующее решение исходя из всех обстоятельств дела. 

В связи с чем, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания. Определяя срок наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, всех данных о личности и надлежащем поведении подсудимого после совершения преступлений, данных о составе семьи, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципов справедливости и разумности, сохранения социальной адаптации личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества и о назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, чтобы в течение испытательного срока подсудимая своим поведением доказала свое исправление. Именно такое наказание, по мнению суда, соответствует целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым ранее избранную в отношении подсудимой меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия изъят принадлежащий подсудимой сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», используемый, исходя из совокупности исследованных доказательств, при совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, в том числе орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. 

В связи с чем, с учетом п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ указанный сотовый телефон подлежит конфискации и обращению в доход государства.

Вопрос о процессуальных издержках – выплата вознаграждения адвокату в ходе судебного разбирательства – разрешен в отдельном постановлении.На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 (в редакции Федерального закона №413-ФЗ от 04.08.2023) УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в течение испытательного срока обязать ФИО1 встать на учет в уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту своего жительства; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного уполномоченного специализированного государственного органа; являться для регистрации в уполномоченный специализированный государственный орган в дни, установленные данным органом. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

материала проверки в отношении ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела;

порошкообразное вещество коричневого цвета (первоначальной массой 285,23 грамм - остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 276,97 грамм), содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, находящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Сургуту – уничтожить; 

сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», находящийся в камере хранения УМВД России по г.Сургуту, – конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы кем-либо из участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Председательствующий подпись Т.С. Слюсарева

КОПИЯ ВЕРНА «11» декабря 2024 года

Подлинный документ находится в деле № 1-1106/2024

УИД 86RS0004-01-2024-012713-78

СУРГУТСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ХМАО-ЮГРЫ

Судья Сургутского городского суда

___________________________________Т.С. Слюсарева

Судебный акт не вступил в законную силу

Секретарь с/з __________________В.О. Жогальская